2.1.2. *quia* p

Quia p déclaratif est presque 2,5 fois plus fréquent que *quod* p. Le verbe *dico* qui l'introduit peut, comme avec *quod* p, être accompagné d'un complément au datif précisant le destinataire¹³. Ce qui distingue *quia* p de *quod* p, c'est qu'il s'emploie plus librement en dehors de structures complexes et n'est pas exclu de la position initiale. D'un emploi moins contraint, il semble mieux convenir à la langue spontanée qu'à la langue écrite¹⁴.

Cela dit, le seul exemple du corpus qui offre une complétive en *quia* précédant le prédicat recteur, ne le cède en rien en complexité aux énoncés comportant *quod* p :

(6) Grégoire, *Vita Benedicti* 2,15,32 (= 80) : *Quamuis hoc Honoratus eius discipulus cuius mihi relatione conpertum est nequaquam ex ore illius audisse se perhibet sed quia hoc dixerit dictum sibi a fratribus fuisse testatur*. « La soit ce ke ceste chose Honoreiz ses disciples par cui racontement ge l'ai parceue, la dist soi nient auoir oit de sa boche, mais ke il dist ceste chose il tesmonget ke ce li fut dit des freres. » / « Cependant son disciple Honorât, de qui je tiens l'information, rapporte qu'il n'a pas du tout entendu cette prophétie de sa propre bouche, mais qu'il ait dit cela, ce sont ses frères, selon son témoignage, qui le lui ont assuré. »

La complétive en *quia* y a probablement été préférée à une proposition infinitive antéposée, de statut thématique, pour la raison qu'elle constitue le sujet d'un verbe au passif, *dictum fuisse*, qui fait lui-même partie d'un A.c.I. Aussi le mode oblique du subjonctif y est-il employé.

La situation des onze exemples comportant une complétive en *quia* postposée est différente : la structure de l'énoncé y est en général plus directe et transparente. Seulement trois des verbes dépendant de *quia* figurent au subjonctif. Ces subjonctifs sont confinés dans deux textes rédigés en Italie, à une date assez haute, probablement au VI^e s.¹⁵ ; employés en concordance du passé au subjonctif imparfait pour exprimer un rapport de simultanéité et appartenant au moins dans deux cas à des passages narratifs, ils peuvent s'expliquer par les règles de l'*oratio obliqua* :

(7) *Passio Pimenii* 1,1,13 : *Et dum ab omnibus amaretur ipse de se dicebat quia de imperio fuerat procreatus et quia amaretur ab omnibus senatoribus dum elegans uidebatur et prudens*. « Et alors qu'il était aimé de tous, il disait de lui-même qu'il était de descendance impériale et qu'il était aimé par tous les sénateurs, passant pour un homme distingué et réfléchi. »